



۲۰۲۰/۱۰/۱۶

پوهندوی آصف بهاند/ مختصات افغانستان، بخش: نخبگان و مشاهیر

د افغانستان په لوی قاموس کې

د بناغلي فرهاد دریا پیژندنه

افغان جرمن انلاین پورتال ژمنه کړې ده چې «د افغانستان لوی قاموس» له لارې د هېواد ځینې خدمتگاران خپلو لوستونکو ته وروپېژني .

«د افغانستان لوی قاموس» په خپله لمن کې د گڼو علمي، هنري، ژبنيو (مجمع اللغات، تاریخ، جغرافیه، کرڼه، اقتصاد او...) لغاتو د راټولولو او خوندي کولو سر بېره، پتیلی ده چې د «شاعرانو، لیکوالو، هنرمندانو، سیاستوالو، خدمتگارانو او...» په کتگورۍ کې چې د اثارو، مقالو شعرونو او یا نورو برخو کې د لاسته راوړنو څښتنان اوسي، په لنډ ډول معرفي او خپلو لوستونکو ته یې په انلاین بڼه وروپېژني .

افغان جرمن انلاین پورتال خپله دنده گڼي چې له توپیر او شخصي ځب او بغض پرته په یاده برخه کې هغه اغلي او بناغلي معرفي کړي چې افغان، افغانستان او افغان ټولني ته یې خدمت کړی وي او یو څه ترې پاتی وي.



د افغانستان نامتو سندرغاړی، موسیقي پوه او د بشري حقونو فعال فرهاد دریا چې اصلي نوم یې فرهاد ناشر دی، د ۱۹۶۲ ام میلادي کال د سپتمبر پر دوه ویشتمه نېټه، په کابل کې زېږېدلی دی. ښوونځی یې په کندوز کې پیل کړ، خو په کابل کې یې پایته ورساوه او د کابل له حبیبیې لېسې نه فارغ شو. بیایي د کابل پوهنتون په ادبیاتو پوهنځي کې خپلې لوړې زدکړې پیل کړې او د یاد پوهنځي له انگلیسي څانگې نه یې د لیسانس سند ترلاسه کړ.

د فرهاد دریا د موسیقي نړۍ یو بله دنیا ده. ویل کېږي چې په پیل کې یې د «نیستان» په نامه د موسیقي یوه ډله جوړه کړه، خو وروسته یې د څو سندرغاړو (فرهاد دریا، اسد بدیع، مختار مجید او جاوید راهی) په گډون د «باران» ډله جوړه کړه.

فرهاد دریا هم د نورو هېوادوالو په څېر د جگړې د اور د زغملو توان نه درلود او د لارورکو لارویانو په پل پسې رهي شو، لومړی یې د اروپایي چاپېریال د مهاجرت مزه وڅکله، هماغلته یې د

ژوند له ملگري سره اشنا شو او تر واده وروسته يې نوی ژوند پیل کړ او په ۱۹۹۵ ام کال امریکا ته ولاړ.

فرهاد دریا د هېواد په ځینو ولایتونو کې په زړه پورې کنسرتونو اجرا کړي دي او د نړۍ په ځینو هېوادونو کې يې هم د پاملرني کنسرتونو ترسره کړي دي چې د افغانانو او بهرنیانو ځانگړي پاملرنه يې خپل هنر ته وراړولي ده.

فرهاد دریا د خپل هنري ژوند په اوږدو کې تر اوسه دا لاندې د سندرو ټولگي يا البومونه خپلو مینوالو ته وړاندې کړي دي:

يار بی وفا، راه رفته، محلی، زرو جانه، باران، غزل، بلبل آواره، مازدیگر، بزم غزل، مهربانی، بیگم جان، آتش پرچه، افغانستان، زنده در سانفرانسیسکو، شکر، در سرزمین بیگانه، قبيله عاشق، گلم گلم، سلام افغانستان – ۲۰۰۳، هه! – ۲۰۰۸، یا هو – ۲۰۰۸.

دریا ډېره موده په افغانستان کې د ملگرو ملتونو د سولې د سفیر په توگه کار وکړ او اوس هم د خپلو هنري کارونو تر څنګ، د بشري حقونو په برخه کې خپلو هڅو ته دوام ورکوي. اوس د امریکا هېواد په ویرجینیا ایالت کې ژوند کوي او په مینه او جدیت سره خپل هنري کارونه پرمخ بیايي.

د افغانستان په لوی قاموس

مختصات افغانستان					
اسم یا کلمه	تصویر	بیوگرافي مختصر	معلومات مکملتر	تخصص	نوع محتوا
فرهاد دریا		د افغانستان نامتو سندرغاړی، موسیقي پوه او د بشري حقونو فعال فرهاد دریا چې اصلي نوم يې فرهاد ناشر دی، د ۱۹۶۲ ام میلادي کال د سپتمبر پر لوه ویشتمه نېټه، په کابل کې زېږېدلی دی. فرهاد دریا د خپل هنري ژوند په اوږدو کې تر اوسه دا لاندې د سندرو ټولگي يا البومونه خپلو مینوالو ته وړاندې کړي دي: يار بی وفا، راه رفته، محلی، زرو جانه، باران، غزل، بلبل آواره، مازدیگر، بزم غزل، مهربانی، بیگم جان، آتش پرچه، افغانستان، زنده در سانفرانسیسکو، شکر، در سرزمین بیگانه، قبيله عاشق، گلم گلم، سلام افغانستان – ۲۰۰۳، هه! – ۲۰۰۸، یا هو – ۲۰۰۸.	فرهاد دریا د موسیقي نړۍ یو بله	سندرغاړی، د بشري حقونو فعال	شعراء، نویسندگان، هنرمندان و خدمتگاران